
DETERMINAZIONE N° 1026 del 11/10/2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE N. 6 BENEFICIARI. ASSUNZIONE PRIMO IMPEGNO 
DI  SPESA  ED  ACCERTAMENTO  PROGRAMMA  DI  INTERVENTI 
"REDDITO DI INCLUSIONE ATTIVA" RIA DI CUI ALLA DGR VENETO 
N. 1077/2023. ANNO 2024.

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Servizi Sociali

Richiamate:

a) la Delibera di Giunta Regionale n. 1622/2017 con la quale la Regione Veneto ha deciso di stendere la 
progettualità denominata “Reddito di Inclusione Attiva – RIA” anche ai territori provinciali, dando 
precedenza  ai  Comuni  con popolazione  pari  o  superiore  ai  15.000 abitanti,  affidando ai  Comuni 
capoluogo di Provincia il ruolo di coordinamento e di costruzione delle cabine di regia;

b) la Delibera di Giunta Regionale n. 1547/2018 con la quale che con la Regione Veneto ha ritenuto di  
assicurare ai Comuni capoluogo ed ai loro Comuni partner la continuità dei programmi di intervento 
per il reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce socialmente deboli e di diffondere le buone prassi  
estendendo il R.I.A. a nuovi Comuni ed approvando i criteri di accesso e le disposizioni attuative;

c) la DGR n. 1077 del 04/09/2023 e successivi DDR n. 1370 del 24/11/2023 e DDR n. 45 del 15/01/2024  
mediante la quale la Regione Veneto ha dato prosecuzione, in continuità con la DGR n. 1403/2022 alle 
misure “R.I.A.”;

d) la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  121,  del  7  maggio  2024  con  la  quale  sono  state  approvate 
l’adesione  del  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  al  Programma  di  interventi  “Reddito  di 
inclusione attiva – RIA”;

Premesso che dall’anno 2019 all’anno 2023 il Comune di San Michele al Tagliamento ha partecipato a tale 
progettualità ed ha utilizzato i  finanziamenti spettanti  per supportare i nuclei familiari  in carico al Settore  
Servizi Sociali attraverso l’inserimento in realtà associative del territorio;

Visto l’esito positivo dei progetti attivati nel corso delle annualità trascorse che hanno permesso di utilizzare il 
RIA  come  misura  di  sostegno  per  persone  che  si  trovano  in  situazioni  di  disagio/emarginazione  sociale  
permettendogli di partecipare ad attività socializzanti presso organizzazioni del volontariato e del no profit,  
parrocchie, enti religiosi, ecc. che hanno favorito in contesto protetto di accoglienza la valorizzazione della 
persona prevenendo ed affrontando le situazioni di rischio di marginalità sociale attraverso la costruzione di un 
sistema di rete e con la partecipazione di diversi attori sociali, in particolare delle associazioni;

Vista la DGR n. 1077 del 4 settembre 2023 “Prosecuzione misure finalizzate all’inclusione e al reinserimento 
sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.) e Sostegno all’Abitare (S.o.A.). Determinazioni in 
merito all’annualità 2023/2024.” ha dato prosecuzione, in continuità con la precedente DGR n. 1403/2022, alle 
misure finalizzate all'inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo rivolte a fasce socialmente deboli in 
carico ai Servizi Sociali Comunali per l’anno 2024;

Dato atto che con DDR n. 1370 del 24 novembre 2023 e DDR n. 45 del 15 gennaio 2024 la Regione Veneto ha 
definito ed impegnato le quote di finanziamento spettanti  agli  Ambiti  Territoriali  e  che la Conferenza dei  
Sindaci ha approvato, nella seduta del 31 gennaio 2024, la distribuzione delle risorse per ogni Comune facente 



parte dell’ATS VEN_10 “Veneto Orientale” e che, nello specifico, il Comune di San Michele al Tagliamento 
ha ottenuto un contributo totale pari ad € 14.227,05 per l’anno 2024;

Tenuto conto che per l’annualità 2023/2024 la Conferenza dei Sindaci nella seduta del 31/01/2024 ha stabilito 
che  ogni  Comune  provvederà  autonomamente  a  suddividere  l'importo  a  loro  assegnato  tra  gli  interventi 
ammissibili del Ria di sostegno “R.I.A.” e del Sostegno all'Abitare “SoA” garantendo una percentuale minima  
del 35% in entrambi; 

Dato atto che, al fine di rispondere alle maggiori richieste pervenute all’Ufficio Servizi Sociali relative alle  
difficoltà crescenti da parte della popolazione nel sostenere autonomamente le spese di locazione nel libero  
mercato, anche a fronte della complessità attuale nel reperire un alloggio, si è ritenuto, con nota prot. 5111 del  
22.02.2024,  di  utilizzare  il  finanziamento  relativo  alla  DGR 1077/2023,  di  complessivi  €  14.227,05  così  
distribuiti: 

- “R.I.A.” – Reddito di inclusione attiva: euro 4.979,47; 
- “S.O.A.” – Sostegno all’Abitare: euro 9.247,58;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 121 del 07/05/2024 che approvava la prosecuzione delle attività 
previste dalla DGR 1077/2023;

Dato atto che il Comune di San Michele al Tagliamento anticiperà la suddetta somma, e che il Comune di 
Portogruaro, quale ente capofila, provvederà al trasferimento del finanziamento assegnato solo a seguito di  
rendicontazione finale alla Regione Veneto tramite piattaforma SILS; 

Rilevato  che,  per  le  caratteristiche  progettuali,  la  spesa  derivante  dalla  realizzazione  delle  attività  trova 
copertura  all’interno  delle  risorse  stanziate  nel  Bilancio  di  previsione  2024-2026,  al  cap.  763  “Interventi 
assistenziali economici a titolo di Reddito di Inclusione Attiva (RIA))” Esercizio Finanziario 2024;

Vista la progettualità RIA condivisa con n.  6 cittadini,  i  cui nominativi  rimangono depositati  agli  atti  dei  
Servizi  Sociali  del  Comune,  tendenti  a partecipare  a tale progetto e  ad ottenere  un contributo economico 
straordinario a sostegno delle spese, e l’istruttoria svolta in merito dalle Assistenti Sociali e le disponibilità  
presentate da n. 4 Associazioni del territorio;

Visti i Protocolli d’intesa per l’inserimento in associazioni del territorio di soggetti in condizioni di marginalità  
sottoscritti  tra  il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento,  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore 
Amministrativo, e le Associazioni di volontariato, e le Dichiarazioni di Impegno sottoscritte dai beneficiari,  
dalle Associazioni di volontariato e dall’operatore sociale di riferimento;

Considerato che la liquidazione verrà successivamente effettuata a seguito di verifica dell’andamento positivo  
dell’esperienza progettuale e la frequenza mensilmente che verrà dimostrata mediante i fogli presenza;

Considerato che si  rende necessario provvedere all’assunzione dell’impegno per la spesa complessiva di €  
4.979,47 riguardante le n. 6 progettualità RIA in programma per l’anno 2024 così ripartite:
- n. 4 beneficiari con progettualità avviata nel mese di settembre 2024 e con conclusione nel mese di  

dicembre 2024;
- n. 2 beneficiari con progettualità avviata nel mese di ottobre 2024 e conclusione nel mese di dicembre  

2024;

Considerato inoltre che n. 1 associazione delle n. 4 associazioni aderenti al progetto, ha in carico uno o più  
soggetti invalidi civili e pertanto ha diritto ad un contributo mensile pari ad € 100,00 per ciascun volontario;

Considerato infine che si provvederà con successivi atti mensili alla liquidazione del contributo economico 
straordinario  pari  a  ciascun  mese  di  progetto,  sulla  base  dell’adesione  e  dell’andamento  positivo 
dell’esperienza in quanto elementi qualificanti l’azione di aiuto;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 



- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 
2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 CON 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026” e s.m.i;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 01 aprile 2022 con cui sono state conferite alla dott.ssa Tamara Plozzer le 
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo;   

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al  personale coinvolto nel  procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante del presente provvedimento;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 4.979,47, imputando la stessa sul Cap. sotto specificato: 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2024  S  763/0  INTERVENTI 
ASSISTENZIALI 
ECONOMICI A TITOLO DI 
REDDITO DI INCLUSIONE 
ATTIVA (RIA) 
(FINANZIAMENTO TRASF. 
REG. CAP. E 69/1 e 69/2)

 
12.04

 1.04.02.02.999  4.979,47 N. 6 
BENEFICIARI 
DIVERSI  

3. di  dare  atto  che  con  appositi  successivi  atti  mensili  si  provvederà  alla  liquidazione  del  contributo 
economico straordinario pari a ciascun mese di progetto;

4. di accertare l’entrata di € 4.979,47, importo pari alla spesa, da parte del Comune di Portogruaro al Cap.  



sotto specificato: 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2024  E  69/2  TRASFERIMENTI DAL 
COMUNE DI VENEZIA 
FONDI REG.LI PER 
INTERVENTI REDDITO DI 
INCLUSIONE ATTIVA (RIA) 
(DESTINATO A 
FINANZIAMENTO CAP. 
SPESA 763)

 -  2.1.01.02.003  4.979,47 DA COMUNE 
DI 
PORTOGRUA
RO 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. art. 26, 
“Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi” del  d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e s.m.i.;

7. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, 

secondo quanto disposto dall’art.  16 del  vigente  regolamento di  organizzazione degli 
uffici e dei servizi.

-
-

Il Dirigente del Settore

 Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PLOZZER TAMARA
DATA FIRMA: 11/10/2024 13:06:18
IMPRONTA: 37323066333562306464653265393732323266623962633339383163336434376563643236306265


